

# MŪSŲ Lietuva

Jornal Lituanos «NOSSA LITUANIA»  
 DIRETOR RESPONSÁVEL  
 DR. JOSÉ FERREIRA CARRATO  
 REDATOR: MONS. P. RAGAZINSKAS  
 SAVAITINIS LIETUVIŠKOS MINTIES  
 LAIKRAŠTIS  
 A D R E S A S:  
 AV. ZELINA, 515 - C. POSTAL 4118  
 SÃO PAULO  
 ATSKIRO NUMERIO KAINA 15,00

NR. 653 (1)

SÃO PAULO — BRASIL — 1962 M. SAUSIO MĖN. — JANEIRO 30 D.

XV METAI

## Nenuleiskime ranku...

Rašytojas V. Biliūnas, gyvenęs ir rašęs rusų carų okupacijos metais, yra parašęs įdomią, giliai prasmingą apysaką «Laimės Žiburys».

Šitos apysakos tarinys yra šitoks. Vieną dieną ant aukšto, stataus kalno viršūnės pasirodė labai šviesus žiburys ant kurio buvo parašyta «laimė». Žmogus norįs būti laimingu ir kitus laimingais padaryti turi įkopti į kalno viršūnę ir tą žiburį savo rankomis paliesti. Bet kelias į laimės žiburį buvo sunkus ir labai pavojingas. Kiekvienas, bekopiantis kalno viršūnę, jeigu suabejotų, pasiduotų nuovargiui, pažūrėtų atgal, kristų pakalnėn kaip akmuo.

Žmonių norinčių būti laimingais ir kitiems tos laimės atnešti atsirado labai daug. Į kalną pradėjo lipėti didžiulės minios. Bet kuo aukščiau kalnan, tuo lipančiųjų gretos retėjo. Daug kas pavargo suabejojimo siekiamo tikslo prasmingumu ir atsigrižę, riedėjo akmenimis atgal į pakalnę. Tik nedidelis pasiryžusių būrys, nepasidavė nei nusiminimui nei nuovargiui. Įkopė kalno viršūnę, savo rankomis palietė laimės žiburį, patys tapo laimingais ir kitiems laimę atnešė.

Šiandien mūsų sieklamas tikslas yra LIETUVOS IŠLAISVINIMAS ir LIETUVYBĖS IŠ LAIKYMAS. Jis visus žavi. Kas gali būti garbiagesnio ir kilnesnio kaip kovoti už laisvę? Kas gali daugiau širdžiai džiaugsmo duoti, kaip vieną dieną pamatyti įgyvendintą tą didžiąją viso pasaulio lietuvių svajonę — išlaisvintą Lietuvą. Bet kelias vedantis į Lietuvos laisvę yra nemažiau sunkus, kaip į tą laimės žiburį. Lietuvos išlaisvinimui ilgiau užtrunkant ir nutautėjimo bangoms daužant lietuviškumo saleles plačiame pasaulyje, nevienas suabejvoja siekiamo tikslo prasmingumu ir klausia: ar bevarta kovoti ir aukotis, ar nebūtų geriau užsidaryti savo asmeninių reikalų ir patogumų kiaute? Ar kada nors pavyks Lietuvai sutraukti raudonojo Kremliaus imperializmo retežius?

Nieko nėra lengviau, bet kartu ir negarbingiau kaip pabėgti iš kovos lauko, tapti išdaviku, dezertyru.

Nėra jokios abejonės, Lietuva anksčiau ar vėliau bus aisva. Bet mes, gyvendami

laisvajame pasaulyje, galime priartinti jos išlaisvinimo valandą. Atsiminkime, kad diktatūros, okupacijos nėra amžinos. Anksčiau ar vėliau kris ir Kremliaus despotizmas ir šimtas milijonų europiečių vėl atsibus laisvė. Šiomis dienomis eina gandai, kad tarp Kremliaus sienų vyksta tyli kova komunistų partijoje. Komunistų partijos vieningumas yra dingęs. Priešingai, laisvojo pasaulio įtaka ir pozicijos stiprėja. Yra visa eilė kitų aplinkybių pranašaujančių pavergtoms tautoms laimesnes dienas.

Laisvės Varpo gandas kitados sklidęs Kaune iš Karo Muzėjaus dar ir šiandien eina per pasaulį žadindamas lietuviškas sąžines ir širdis: skambink per amžius vaikams Lietuvos, kad nevertas laisvės, kurs negina jos.

Mūsų praktiška kova už Lietuvos išlaisvinimą turi reikštis dalyvavimu lietuviškose organizacijose, savo aukomis remimu laisvinimo kovos palaikymu lietuviškos spaudos lietuvišku jaunosios kartos namuose ir mokyklose auklėjimu, dalyvavimu susirinkimuose minėjimuose ir t.t. Pavergtojo brolio žvilgsnis pro geležinę uždangą krypta į laisvojo pasaulio lietuvius ragindamas greičiau ir energingiau laisvės kovai rikiotis. Lietuvos okupantui labai nepatinka užsienyje gyvenančių lietuvių lietuviškas veikimas. Jis visokiomis priemonėmis stengiasi suskaldyti lietuvių vieningumą ir ryžtą. Nesiduokime prieš propagandai, ir nenuleiskime rankų. Mūsų kova yra garbinga ir prasminga ir mes ją laimėsime.

— Iš Romos ateina alarmuojančios žinios, kad Čekijoje vėl smarkiai persekiojama Bažnyčia. 16 «Dievo Žodžio» vienuolių sukimšta į kalėjimus. Svarbiausias kaltinimas — kam palaiko santykius su Roma ir Apaštališku Sostu.

Per 7 mėnesius vartos įvairias tortūras ir «smegenų plovimus» iki sujimtieji pagaliau «laisvai prisipažins» esą kalti.

— Prancūzų spauda iš šių metų 14 d. praneša, kad Vilniuje bus teisama viena katalikų grupė, sugauta spekuliuojanti divydomis ir kitomis gerybėmis, praeinančiomis iš Šiaurės Amerikos.



Skraidantis žmogus. Amerikoje yra išrasti aparatai, kurių dėka žmogus gali skraidyti. Čia matome žmogų su tam tikru aparatu nors netobulu, kurio dėka jis gali pakilti net iki dešimties tūkstančių metrų ir skristi 30 kilometrų greitumu per valandą. Šiuo išradimu yra susidomėjusi kariuomenės vadovybė ir išradimą nori pritaikinti karo, ypač žvalgybos reikiams.

### UŽUOJAUTA

Kapitonas J. Čiuviuskas ir Ponia reiškia gilia užuojautą p.p. Sipavičių šeimai dėl motutės uošvės ir senelės mirties.

## Pradedant Naujus 1962 Metus

Šiuo pirmu 1962 metų numeriu Jus Brangieji Skaitytėjai, «Mūsų Lietuvos» Redakcija ir naujoji Administracija širdingai sveikina ir linki kuo geriausio pasisekimo visose srityse ir kilniuose užsimojimuose.

Laikraštis pavėlavo išeiti dėl visiems Jums žinomų priežasčių — lėšų stokos. Bet įnešus naujų sumanymų kaip surasti lėšas, naujoji «Mūsų Lietuvos» Administracija jau su didele viltimi žiūri į ateitį, laikraštis nebesustos. Sunkus yra darbas surasti per metus arti pusmilijono kruzeirų, kad apmokėtų visas laikraščio išlaidas. Bet mūsų karšti patrijotai lietuviai, pramonininkai, krautuviaininkai ir įvairių šakų specialistai jau stoja į talką pasisauldami išleisti po vieną numerį per metus, o kitas net du ar tris, o kai kas galvoja ir viso mėnesio. Vieno numerio išleidimas kainuoja ja 10 tūkstančių kruzeirų, ap-

mokant tik spaustuvei, gū už paštą, popierį, dažus ir išnešiotajams atlygins laikraščio prenumeratoriai.

Jau yra arti dešimties leidėjų, dar reikia surasti 40. Tuomet šie metai bus užtikrinti. Dėl to «M. L.» Redakcija ir Administracija sveikindama Naujų Metų progą, kartu visus, kviečia į sutartinę talką. Kas negalės pats vienas išleisti laikraščio numerį, tai maionės pasikalbinti savo draugą, ar pažįstamą į talką, tai bus sumuštinis, su tartiniais, draugiškos pagalbos numeris. Visų kolonijų lietuviai, kurie tik išsigali, prašomi siųsti prenumeratas šioms 1962 metams. Eilinis skaitytėjas siunčia 700 kruzeirų, rėmėjas 1000, o garbės prenumeratorių 2000 cr. Tegul Dievas visiems padeda. Nelaukite naujų paraginimų.

Naujoji Redakcija ir Administracija

## LAUKIAMA STAIGMENŲ IŠ KREMLIAUS

Kremliaus politikos žinovai tvirtina, kad bet kuriuo metu iš Kremliaus galima sulaukti didelių staigmenų bei permainingų sovietų vyriausybėje.

Komunistų spauda (kitokios Sovietų Rusijoje ir nėr) šiomis dienomis išstus puslapius skyrė Molotovo politinės linijos kritikai. Anot komunistinės spaudos, Molotovas ne gerai supranta Lenino mokslą ir kaip toks yra partijai kenksmingas, priešpartinis žmogus.

Kaip žinoma, jau beveik dvi savaitės buvo pranešta, kad Molotovas turi grįžti. Austrijos sostinė, tačiau lig šios dienos dar tebesėdi Maskvoje. Jis politiškai laikomas negyvu lavonu, tačiau Kruščiovas jo palaidoti neįstengia. Matyt ir Molotovas Kremliuje turi draugų.

Atrodo, kad ir Kruščiovo pozicijos svyruoja. Nebereikalo jis pats šiomis dienomis pareiškė, kad jam jau laikas būtų pensijon išeiti. Bet dėl atsakomųjų pareigų negalės atsargon išeiti. Nors pro Kremliaus mūrus labai maža žinių praeina, tačiau yra žinoma, kad ten, partijos viršūnėse vyksta tyli, bet atkakli kova.

## AFRIKOJE NUŽUDĖ DVIDEŠIMTS MISIJONIERIŲ

Katango provincijoje, Kongo apylinkėse, gruodžio 31 d. buvo žudė dvidešimtis misijonierių kunigų, belgų ir olandų tautybės. Juos suėmė Kongo kareiviai. Sausio mėn. 1 d., per Naujus Metus, suimtieji, sulig liudininkų pasakojimų, buvo kankinami ir paskui nužudyti, sušaudyti Misijonierių mokiniai buvo priversti nužudytuosius nurengti ir nunešti upėn paskandinti. Lumumbai žuvus komunistai tai kėlė trukšmą, misijonierius nužudžius — tyli.

— Kongo vyriausybės «vice premjeras» Gizenka, Lumumbos įpėdinis už nukaltimus yra areštuotas ir atstatytas š pareigų. Gizenka yra komunistų agentas.

— Petrobras darbininkų streikas kompanijai padarė bilijoną kruzeirų nuostolio.

— Vilniuje šv. Petro ir Povilo bažnyčia turi mokėti 3000 naujų rublių. Aušros Vartų — 2000 metams. Visi kunigai už leidimą eiti pareigas po 500 rublių. Kaip žmonės gali išmokėti, žinant, kad eilinis darbininkas Lietuvoje gauna tik 30-60 rb.?







**FABRICA DE MALHAS**

Petras Šukys

gamina meniškus ir stiprius megstinaukus, rubelius naujagimiams ir kit.  
Rua Jundiapéba, 45, Fone: 63-4258 Vila Zelina (arti R. Ibitirama ir Av. Zelina).

**ALBINAS VASELIAUSKAS**

SIUVÉJAS

GERAS DARBAS, NEBRANGIOS KAINOS  
Lietuviams daroma nuolaidos 10 procentų ir padeda nupirkti medžiagas su nuolaidom  
RUA AROUCHE 123, 1' andar, sala 7. Telef 34-0516  
(Alfaiate iki 9 val vakaro).

Jeį nori nemokamai išmokti rašyti mašinėle, kreipkis į  
**KÓSTO MEŠKAUSKO** mašinraščio kursus  
Rua 24 de Maio, 35 — 3 aukštas  
Visiems lietuviams (ir lietuvių vaikams) p. Meškauskas pamokas duoda nemokamai.

**Escritório Contábil Vila Zelina S/C Ltda.**

(REGISTRADO NO C.R.C.)

RAPIDEZ — HONESTIDADE — PREÇOS MODICOS

Horário: das 8 às 19 horas

Aberturas de firmas - Encerramentos de firmas - Transferências de firmas - Contratos na Junta Comercial - Distratos na Junta Comercial - Registros de firmas na Junta Comercial - Escritas com contabilidade em geral - Escritas fiscais em geral - Contratos de locações - Cartas de fiança - Seguros de fogo - Seguros de acidentes - Requerimentos em geral - Defesas e recursos

PRAÇA SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 8 - SALAS 1 E 2 -  
FONE: 63-6005 - VILA ZELINA - SÃO PAULO

Gera kokybė, pigiau kaip kitur, greitas įteikimas, mandagus patarnavimas tikrai

**ANTANO PAVILONIO****Manufatura de «Botões Estrela»**

Rua Prof. Gustavo P. de Andrade, 116, caixa postal 4118 - Vila Zelina, Tel. 63-4130 São Paulo.

Čia yra didžiausias pasirinkimas, dideliais ir mažesniais kiekiais, įvairiausių rūšių ir spalvų guzikų ir lietsargiams dalių.

Didelis pasirinkimas medžiagų ir skoningas pasiuvimas, LAURO SANDRON vyriškų rūbų

**SIUVYKLOJE LAURO**

Rua do Orfanato, 686, — V. Prudente — Fone 63-5294  
São Paulo

Medžiaga parduodama ir išsimokėjimui  
Ateikite ir įsitikinkite medžiagos ir darbo kokybe ir kaina

**Casa Sprindys & Cia.**

PÇA. S. JOSÉ dos CAMPOS, 1 - V. ZELINA - TEL. 63-5915

Geležies isdirbiniai ir dažai viskas elektros įrengimui namu reikmens ir zaislai, įvairiausios dovanos visoms progoms.

**ESCRITORIO CONTABIL****Nascimento****Irmãos Nascimento**

REG. C.R.C. SP. Nro 1.484

Atlieka firmų atidarymus, perleidimus, komercines ir industrialines apyskaitas, sutvarke dokumentus, sudaro sutartis surašo prašymus ir kitos rūšies darbus atlieka.

Juridinis Departamentas — Nejudomo turto pardavimas  
Av. Zelina, 831 — Vila Zelina — Tel. 63-7140 - S. Paulo

**ALEKSAS KALINAUSKĀS**

Advokatas

atlieka visus teisinio pobūdžio darbus, kaip įvairių bylų vedimas, inventarijų sudarymas, deskitis, dokumentų atitaisymas, nuomininkų išmetimas ir kiti darbai.

Residencia:

R. Joaquim Piza, 204

Raštinė:

R. 15 de Novembro, 244  
4 o - Sala 7 - Tel. 37-0324  
no 14,00 iki 18,00 val.

**PRANAS & CIA. LTDA.**

Madeiras em geral

SÉDE: Rua México, 98 - 9.º - sala 904 — Fone: 52-0228  
Enderço Telegrafico: «CABIUNA»  
Rio de Janeiro

Serraria «ITA» — Serra dos Aimorés — Municipio de Nanque - Estado de Minas Gerais.

**KIRPIMO IR SIUVIMO MOKYKLA****“SOFIJA”**

Mokina kirpimo siuvimo, madų modelių braižybos ir pritaikomojo meno.

Paruošia siuvimo ir kirpimo mokytojas valdiškiems egzaminams (habilitação)

Mokykla turi visas valdiškas teises yra registruota «Departamento do Ensino Profissional»

Pamokos vyksta vakarais

— Užsirašyti pas mokyklos direktorę Sofiją Misiukaite —  
Rua da Graça, 381 — casa 6 — Bom Retiro —

VIENINTEL AI ATSTOVAI GARSIOJO VANDENS LINDOYA

**IRMĀOS CARRIERI LTDA.**

Indoia vanduo yra labai žinomas gėrimas kurio puikų veikimą į žmogaus sveikatą jau visi yra vienbalsiai pripažinę. Pabandykite. Įsitikinkite ir visados naudokite!

Rua Dino Bueno, 795 a 835  
Telefones: 51-4019 e 51-2223

Caixa Postal 3967

— SÃO PAULO



Statybos medžiagos sandėlis ir įvairių geležinių daiktų, indų bei darbo įrankių krautuvė tikrai pas

**JAKUTIS & LAPIENIS LTDA.**

RUA COSTA BARROS, 34-C TEL. 63-3285 VILA ALPINA

**MŪSŲ LIETUVA GALIMA UŽSISAKYTI**

Ir pr enumeratą apsimokėti pas šiuos asmenis:

Stasio Saldžio krautuvėje,  
Rua Clemente Alvares, 137,  
Lapa.

Kun. J. Šeškevičius V. Zelinose klebonijoje,

B. Šukevičius (spaustuvėje)  
Av. Zelina, 515.

J. Baužys Rua Manaias, 21,  
P.P. Remenčius, Praça Carlos Gomes, 180 (prie Av. Liberdade),

J. Karpavičius, Av. S. João 233 (prieš centralinį paštą),

Juozas Matelionis, Rua Itaitai, 26, Casa Verde,

Tėvą J. Bružiką S.J. prie S. Gonçalo bažnyčios, Pr. João Mendes,

K. Meškauską, Lapa, Rua Williams Speers; 700, arba Mašinraščio kursuose,

Andr. Pupienį, Rl Oratorio. 1224, Mooca,

B. Tubelį ir Kučinską, Morinho Velho.

Stočkų Parquedas Nações.

«Mūsų Lietuvos» atstovai Rio de Janeiro yra kan. Zenonas Ignatavičius, Av. Paulo Frontin, 568, ir p. Uršulė Gaulienė. Rua General Pedra 351.

**SIUVÉJAS**

PŪVILAS AMBROZEVIČIUS  
Rua Inbagapi, 47 - V. Zelina  
(prasideda į Av. Zelina, 595)

